
473 CAMERA DEI DEPUTATI 26 OTTOBRE i966 

B O L L E T T I N O  
DELLE GIUNTE E DELLE COMMISSIONI PARLAMENTARI 

I N D I C E  
- 

BILANCIO E PARTECIPAZIONI STATALI (v) : 
I n  sede veferente . . . . . . . Pag.  1 

In sede legislativa . . . . . . . )) 2 

In sede referente  . . . . . . . )) 2 

ERRATA CORRIGE . . . .  . . . . . . )) 2 

CONVOCAZIONI . . . . . . . . . . )) 2 

DIFESA (VII ) :  . 

AGRICOLTURA (XI) : 

RELAZIONI PRESENTATE . . . . . . )) 2 

~ 

BILANCIO 
E PARTECIPAZIONI STATALI (V) 

IN SEDE REFERENTE. 

MERCOLEDÌ 26 OTTOBRE 1966, ORE 17,35. - 
Presidenza del Presidente ORLANDI. - Inter- 
viene per il Governo il Ministro del tesoro, 
Colombo. 

DISEGNO DI LEGGE: 
(( Finanziamento del piano di sviluppo 

della scuola nel quinquennio dal 1966 al 1970 )) 

(Approvato dal Senato) (Parere all’dssemblea) 
(3376). 

I1 Presidente Orlandi invita la Commis- 
sione ad esprimere il parere in ordine alla 
congruità ed idoneità della copertura indicata 
nell’emendamento proposto dal Governo al- 
l’articolo 39 del disegno di legge n. 3376, ri- ” 

cordando come la Camera abbia già preso 
atto della presentazione della Nota di varia- 
zione che all’emendamento stesso si collega. 

I1 deputato Barca chiede chiarimenti al 
Ministro del tesoro in ordine al (( fondo glo- 
bale I) richiamato nell’emendamento ed in 
particolare chiede se il trasferimento di 35 
miliardi avvenga a detrimento di altre poste 
già iscritte sul capitolo 3523. Chiede inoltre 
chiarimenti circa le motivazioni politiche che 

hanno indotto il Governo a mutare l’opinione 
ieri espressa in Commissione nel corso del- 
l’esame degli emendamenti presentati dal- 
l’opposizione al medesimo articolo 39. 

Dopo interventi del deputato Passoni, che 
richiama la necessita di un parere non pura- 
mente formale; del deputato Curti Aurelio, 
che sottolinea come solo oggi, esaurito l’esa- 
me dei provvedimenti fiscali di copertura, il 
Governo possa, anche alla luce della discus- 
sione avvenuta ieri in Commissione, riesami- 
nare l’articolo 39 del disegno di legge n. 3376; 
del deputato Failla, che lamenta l’esistenza di 
atteggiamenti del Governo dal qualificarsi 
(( volutamente ermetici )); il Ministro del te- 
soro Colombo dichiara che la Nota di varia- 
zione, parziale, imputa al maggior gettito di 
ricchezza mobile l’entrata di 35 miliardi e 130 
milioni che si trasferiscono al piano di finan- 
ziamento della scuola ma, per regolarità con- 
tabile, attraverso il (( fondo globale )); il tra- 
sferimento non coniporta pertanto la ridu- 
zione di altre poste già iscritte al capitolo 3523. 
I1 Governo è convinto che se i provvedimenti 
fiscali di copertura nn. 3337 e 3356 non fos- 
sero stati approvati sarebbero insorte notevoli 
difficoltà anche formali e costituzionali, per 
il finanziamento del piano della scuola. I1 Mi- 
nistro del tesoro osserva che la maggiore en- 
trata fiscale avrebbe anche potuto essere con- 
siderata in una Nota di variazione generale; 
tuttavia il Ministro ha tenuto conto delle dif- 
ficoltà formali, lumeggiate anche dall’oppo- 
sizione nella seduta di ieri della Commissione 
bilancio, ed ha proposto al Consiglio dei mi- 
nistri la presentazione della Nota di varia- 
zione parziale più l’emendamento che su di 
essa poggia. 

I1 deputato De Pascalis dà atto al Ministro 
del tesoro del pregevole scrupolo che l’ha in- 
dotto a scegliere la via oggi prospettata alla 
Commissione. 

I1 relatore Fabbri Francesco propone che 
la Commissione esprima parere favorevole 
alla congruità ed idoneità della copertura pro- 
spettata dal Governo con la presentazione 



dell’emendamento all’articolo 39 del disegno di 
!egge n. 3376. La Commissione esprime quin- 
di a maggioranza parere favorevole sull’emen- 
damento al suo esame, con l’astensione dei 
deputati del PSTUP e del PCH. 

LA SEDUTA TERMINA ALLE 18. 

DIFESA (va) 
IN SEDE LEGISLATIVA. 

MERCOLEDÌ 26 OTTOBRE 1966, ORE 9,30. - Pre- 
sidenza del Presidente CAIATI. - Intervengo- 
n n  il Ministro della difesa Tremelloni ed il Sot- 
tosegretario di Stato per la difesa, Cuadalupi. 

PEDINI ed altri: (1 Norme integrative del 
Capo IX del decreto del Presidente della Re- 
pubblica 14 febbraio 1964, n. 237, per la di- 
spensa dal servizio di leva dei cittadini che 
prestino servizio di assistenza tecnica in Paesi 
in via di sviluppo secondo accordi stipulati 
dallo Stato italiano )) (Modificata dalla IV 
Commissione permanente del Senato) (1814-B) . 

I1 Relatore De Meo illustra le modificazio- 
ni introdotte dalla IV Commissione perma- 
nente del Senato osservando che non inerisco- 
no il merito del provvedimento, ma soltanto ne 
migliorano la forma distribuendo più armoni- 
camente tra gli articoli le varie disposizioni. 

Successivamente la Commissione approva 
le modifiche introdotte dal Senato senza mo- 
dificazioni. 

La proposta di legge n. 1814-B 6 ,  quindi, 
votata a scrutinio segreto ed approvata. 

PROPQSTA DI LEGGE: 

LA SEDUTA TERMINA ALLE 10. 

AGRJCOLTUW (Xl) 
IN SEDE REFERENTE. 

MERCOLEDÌ 26 OTTOBRE 1966, ORE 9,40. - Pre- 
sidenza del Presidente SEDATI. - Interviene il 
Sottosegretario di Stato per l’agricoltura e per 
le foreste, Xntoniozzi. 

PROPOSTA DI LEGGE: 

Senatore CARELLI : U Finanziamento del 
Comitato nazionale per la tutela delle denomi- 
nazioni di origine dei vini )I (App-ovatn dalla 
VH%b Commissione permanente del Sdnato) (PR- 
Pere della F’ Commissione) (3481). 

Iì Presidente, in sostituzione del Relatore 
Prearo, illustra il provvedimento, che tende a 
finanziare ii Comitato nazionale per la tutela 
de2e denominazioni di origine dei vini. che 

~ t t a~ckze  tempo kra dovuto sospenaere 13 sw 

attivitk. Fa presente l’urgenza di approvare la 
proposta di legge nel testo trasmesso dal Se- 
nato, proponendo alla Commissione di  chiedere 
il suo deferimento in sede legislativa. 

Dopo che il deputato Magno e il Sottose- 
gretario Antoniozzi aderiscono alla proposta 
del Presidente, la Commissione approva al- 
l’unanimità la richiesta di assegnazione del 
provvedimento in sede legislativa. 

LA SEDUTA TERMINA ALLE 10. 

I3fiRPITA. CORRIGE 

Nel Bollettino delle Giunte  e detle Commis-  
.sioni parlamentari del 25 ottobre 1966, nel co- 
municato della Commissione Industria (XII), 
a pagina 11, seconda colonna, penultima riga, 
la parola (( posteriore )) va sostituita dalle altre 
(( non posteriore n. 

CONVOCAZIONI 

VHHP CQMMISSIONE BERrmANENTE 
(Istruzione) 

Martedi 8 novembre, ore 18. 

IN SEDE REFERENTE. 

Parere sulle proposte d i  legge: 
LQNGONI ed’ altri : Norme interpretative e 

integrative del regio decreto 11 febbraio 1929, 
n. 274, concernente il regolamento per la pro- 
fessione di geometra (701); 

TERRANOVA CORRADO ed altri : Modifiche alle 
norme del regio decreto 11 febbiaio 1929, 
n. 274, concernente il regolamento per la pro- 
fessione di geometra (1029); 

- (Parere alla IV e alla I X  Commissione) 
- Relatore : Finocchiaro. 

WEkAZIONI PRESENTATE 

Pba Commissione (Affnri esteri) : 
.-bdesione alla Convenzione doganale rela- 

tiva al materiale ricreativo destinato alla 
genie di mare. adottata a Bruxelles i l  1” di- 
cemhre 1964 e sua esecuzione (3304) - Rela- 
tore : Sterchi. 

ST?.BILHMEhTI TIPOGRAFICI CARLO CBLOJIBO 


